ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL RESOLUÇÃO Nº

16/2025

Dispõe sobre a aprovação do Termo de Adesão
e  Plano  de  Ação  referente  ao  repasse  da
Deliberação 070/2025 do Conselho Estadual de
Assistência Social - Incentivo para Construção e
Obra  de  Equipamento  CRAS  -  Centro  de
Referência da Assistência Social

O Conselho Municipal de Assistência Social de Campo Magro,
em reunião extraordinária realizada aos doze dias do mês de
novembro de 2025, registrada na Ata 326/2025, no uso de suas
atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 1084/2019 e;

CONSIDERANDO  a  Deliberação  nº  070/2025  do  Conselho
Estadual  de  Assistência  Social  (CEAS/PR),  que  aprova  o
repasse do Incentivo Financeiro para Construção de CRAS e
CREAS, nos termos da Resolução n.º 109/2023 SEDEF/PR e
outras normativas pertinentes;

CONSIDERANDO  a  proposição  de  implantação  do  novo
CRAS  na  região  do  bairro  Jardim  Boa  Vista,  visando  a
descentralização do atendimento e a facilitação do acesso aos
serviços socioassistenciais para a população local;

CONSIDERANDO o Plano de Ação apresentado, que prevê a
construção  do  novo  CRAS  e  o  atendimento  do  Serviço  de
Proteção  e  Atendimento  Integral  à  Família  (PAIF)  para  90
(noventa) famílias mensalmente, após ajustes e discussões em
plenária;

RESOLVE:

Art. 1º – APROVAR o Termo de Adesão e o Plano de Ação
referente ao repasse da Deliberação 070/2025,  que destina o
valor  de  R$  1.200.000,00  (um milhão  e duzentos  mil  reais)
para  a  construção  de  um  novo  Centro  de  Referência  de
Assistência  Social  (CRAS),  que  será  construído  no  bairro
Jardim Boa Vista, com a meta de atendimento do Serviço de
Proteção  e  Atendimento  Integral  à  Família  (PAIF)  ajustada
para 90 (noventa) famílias, conforme apresentado e discutido
na referida reunião através da apresentação do Plano de Ação
do Município.

Art.  3º  –  Esta  resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

PUBLIQUE-SE
Campo Magro, 12 de novembro de 2025.

JEANINE LUZIA FERREIRA DE PAULA
Presidente  do  Conselho  Municipal  de  Assistência  Social
(CMAS) Campo Magro/PR

Publicado por:
Isabel Cristine da Paixao Azevedo Marques

Código Identificador:047ED6BD

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 14/11/2025. Edição 3407
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

Prefeitura Municipal de Campo Magro https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/047ED6BD/70b3e...

1 of 1 14/11/2025, 09:34

14
5

Inserido ao protocolo 24.919.944-3 por: Patricia Cavichiolo Tortato em: 18/11/2025 11:39. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7e618b9654db0ce96204e0212db63651